
 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 
DELIBERA DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025  ASL n° 7 SULCIS 

IGLESIENTE  N.  __________  DEL ___________ 

 
PDELCS n.  310   del 22/07/2025 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE: SC RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 

RELAZIONI SINDACALI 
Dott.ssa Anna Maria Congiu 

 

OGGETTO: Approvazione costituzione Fondi contrattuali definitivi anno 2024 e provvisori anno 

2025. Area Dirigenza Sanitaria, Area Dirigenza Funzioni Locali (PTA) e Area del Comparto. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile del 
Procedimento  ed Il 

Direttore ff  SC Risorse 
Umane, Sviluppo 
Organizzativo e 

Relazioni Sindacali 

Dott.ssa Anna Maria Congiu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) 

SULCIS 

SI [ X ]              NO [  ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                          NO [X] 

 

 

 

  

 

 

u17702828
Font monospazio
264                          25/07/2025



IL DIRETTORE FF DELLA SC RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 

RELAZIONI SINDACALI DELLA ASL SULCIS IGLESIENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 

2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 

25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, 

ai sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di 

Carbonia, Via Dalmazia n° 83; 

VISTA  la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge 

Regionale n° 24 dell’ 11 settembre 2020; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. Andrea Marras quale Commissario Straordinario della 

Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è provveduto 

alla presa d’atto del Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale 

Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi 

dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

ACQUISITA la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina della 

Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;  

ACQUISITA la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Dott. 

Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

 

ATTESO CHE con deliberazione n. 138 del 20/06/2025 si è provveduto al conferimento di incarico 

di sostituzione di Direttore di SC Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo e Relazioni Sindacali della 

ASL Sulcis Iglesiente alla Dott.ssa Anna Maria Congiu; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ASL n. 7 Sulcis Iglesiente n. 213 del 16/05/2023, con la quale 

è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, 

comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. 17/38 del 04.05.2023; 

PREMESSO che si deve procedere, nel rispetto di quanto previsto dai Contratti Collettivi Nazionali 

di Lavoro e dalle disposizioni legislative intervenute in materia,  alla costituzione definitiva dei fondi 

contrattuali del personale per l’anno 2024, ed alla costituzione provvisoria dei fondi contrattuali per l’anno 

2025, al fine di rendere chiara evidenza della disponibilità di risorse finanziarie per la remunerazione 

dei vari istituti contrattuali e per la conseguente fase della contrattazione collettiva integrativa; 

RICHIAMATE le Delibere n. 838 del 08/11/2024 e n.  874 del 20/11/2024, con le quali sono stati 

aggiornati i Fondi definitivi anno 2022, approvati i fondi contrattuali definitivi per l’anno 2023 ed i 



fondi provvisori per l’anno anno 2024, rispettivamente, per l’Area Dirigenza Sanitaria, per l’Area 

Dirigenza Funzioni Locali (PTA) e per Area del Comparto; 

 

DATO ATTO che, con verbale n. 22 del 12/12/2024, il Collegio Sindacale ha certificato, 

rispettivamente, per l’Area Dirigenza Sanitaria e per l’Area del Comparto, e per l’Area Dirigenza 

Funzioni Locali (PTA), l’aggiornamento dei Fondi definitivi anno 2022, la costituzione dei Fondi 

Definitivi anno 2023 e dei Fondi provvisori anno 2024; 

 

VISTI, con riferimento all’istituzione, determinazione e costituzione dei fondi contrattuali, rispetti-

vamente: 

 - gli artt. 72, 73 e 74 (ex art. 94, 95 e 96 del CCNL 2016/2018) relativo al personale dell’Area Sanità, 

triennio 2019/2021 siglato in data 23/01/2024;  

- gli artt. 90 e 91 del CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali triennio 2016/2018 

e 2019/2021 siglato in data 16/07/2024;  

- gli artt. 101, 102 e 103 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità 2019-2021 (ex art. 80 

e 81 del CCNL Triennio 2016/2018); 

 

TENUTO CONTO: 

-  delle disposizioni di cui all'art. 11 del D.L. n. 35/2019, (cosiddetto decreto Calabria), conver-

tito con L. n. 60/2019, il quale prevede che i fondi per la contrattazione integrativa devono 

essere adeguati al fine di mantenere invariata la quota media pro capite dei fondi rispetto a 

quanto determinato in relazione al personale in servizio al 31/12/2018;  

 

- delle indicazioni impartite dal Ministero dell’Economia e delle Finanze sulle modalità appli-

cative delle disposizioni contenute nel D.L. n. 35/2019 sopra richiamato di cui alla nota pro-

tocollo n. 179877 del 01/09/2020; 

 

PRESO ATTO: 

- della DGR n. 37/19 del 02/11/2023 con la quale è stato disposto il finanziamento 

dell’Indennità di Pronto Soccorso al personale del SSN, ai sensi dell’art. 1, comma 293, della 

Legge n. 234 del 30/12/2021, per il triennio 2022/2024;  

 

- della DGR  n. 46/42 del 02/11/2023 relativa la recepimento dell’accordo sindacale sottoscritto 

con le OO.SS. contenente i criteri di distribuzione e assegnazione alle aziende sanitarie delle 

risorse di cui all’art. 1, commi 435 e 435 bis, della Legge n. 205/2017; 

 

DATO ATTO inoltre che in data 23/01/2024 ed in data 16/07/2024 sono stati siglati, per il Triennio 

2019/2021, rispettivamente il CCNL dell’Area della Dirigenza Sanità ed il CCNL della Dirigenza 

Funzioni Locali (PTA);  

 

ATTESO CHE alla luce degli atti sopracitati, sia necessario provvedere ad approvare i Fondi 

definitivi dell’anno 2024 e provvisori dell’anno 2025; 

 

PRESO ATTO che, nella determinazione dei fondi contrattuali di cui alla presente delibera, il 

Servizio preposto si è avvalso anche del supporto tecnico della HMS Consulting; 

 

DATO ATTO che gli importi dei suddetti fondi potranno subire variazioni in ragione dell’eventuale 

sopravvenuta sottoscrizione, nel periodo di riferimento dei medesimi, di rinnovi contrattuali ed ad 

eventuali risorse aggiuntive provenienti dal disposizioni regionali; 

 



DATO ATTO che la quantificazione delle risorse dei fondi è avvenuta nel rispetto dei contratti 

collettivi, dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, norma di valenza generale per il trattamento 

accessorio delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 

11 comma 1 del D.L. n. 35/2019 convertito con L. n. 60/2019; 

RITENUTO di dover costituire i Fondi contrattuali definitivi anno 2024 e quelli provvisori per 

l’anno 2025 per le Aree Sanità, Dirigenza Funzioni Locali (PTA) e Comparto, di cui alle tabelle 

allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente 

Allegato 1, 2 e 3); 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e ss.ii.mm. avente ad oggetto: “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Per le motivazioni indicate in premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

 

PROPONE 

1) DI  COSTITUIRE i Fondi contrattuali definitivi anno 2024 e di quelli provvisori per l’anno 2025 

per l’Area Sanità, per la Dirigenza Funzioni Locali (PTA) e per il Comparto Sanità, di cui alle tabelle 

allegate al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (rispettivamente 

Allegato 1, 2 e 3); 

2) DI DARE ATTO che gli importi dei suddetti fondi potranno subire variazioni in ragione 

dell’eventuale sopravvenuta sottoscrizione, nel periodo di riferimento dei medesimi, di rinnovi 

contrattuali ed ad eventuali risorse aggiuntive provenienti dal disposizioni regionali; 

 

3) DI PRECISARE che in fase di costituzione definitiva dei fondi per l’anno 2025 verrà effettuata 

la verifica per l’applicazione dell’art 11 c. 1 del D.L. n. 35/19 (cosiddetto Decreto Calabria), 

convertito con L. n. 60/2019; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle OO.SS. dell’Area Sanità, dell’Area Funzioni 

Locali, del Comparto Sanità e alla RSU aziendale per la dovuta informativa; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’articolo 40, 

comma 1 del D.Lgs n. 165/2001; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla S.C. Programmazione e Controllo, alla S.C. 

Servizio Bilancio ed alla S.C. Amministrazione di Ares Sardegna per i provvedimenti di competenza, 

e alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 7 Sulcis 

Iglesiente; 

 



IL DIRETTORE FF DELLA SC RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 

RELAZIONI SINDACALI DELLA ASL SULCIS IGLESIENTE 

 

     Dott.ssa Anna Maria Congiu 

                                                       (firma apposta sul frontespizio) 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

 

 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
    

    

Dott. Antonio Pisano 

 

 

 

 

 Dott.ssa Maria Milena Pau  

FAVOREVOLE                                             [X] FAVOREVOLE                                              [X] 

CONTRARIO                                                 [  ] CONTRARIO                                                  [  ] 

NON NECESSARIO                                      [  ] NON NECESSARIO                                       [  ] 

    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;         

             DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione. 

        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

Dott. Andrea Marras 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) allegato 1 costituzione fondi definitivi 2024 - provvisori 2025 Area Sanità  

2) allegato 2 costituzione fondi definitivi 2024 - provvisori 2025 Dirigenza PTA  

3) allegato 3 costituzione fondi definitivi 2024 - provvisori 2025 Comparto 

 

 
 

            ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
 
Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis Iglesiente dal _______________al ___________________ 
 

Il Direttore del Servizio S.C. Affari Generali e Affari Legali ASL Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

 

 

u17702828
Font monospazio
25/07/2025                   09/08/2025


		2025-07-22T13:58:30+0200
	ANNA MARIA CONGIU


		2025-07-25T10:01:26+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-07-25T10:26:20+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-07-25T10:28:14+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-07-25T10:41:35+0200
	Emanuela Caboni




